

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 추경 2 회 일반회계 환경보전과

부서: 환경보전과  
 정책: 수질환경보전  
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경보전과	14,816,321	14,127,140	689,181
국	3,442,643	3,141,977	300,666
도	166,795	166,795	0
군	11,206,883	10,818,368	388,515
수질환경보전	3,382,629	3,462,729	△80,100
국	2,893,000	2,893,000	0
도	136,000	136,000	0
군	353,629	433,729	△80,100
수질오염방지	427,142	507,242	△80,100
국	224,000	224,000	0
도	3,000	3,000	0
군	200,142	280,242	△80,100
영산강부유쓰레기 차단막 설치 및 수거	367,900	448,000	△80,100
국	224,000	224,000	0
군	143,900	224,000	△80,100
101 인건비	82,775	134,365	△51,590
국	67,183	67,183	0
군	15,592	67,182	△51,590
10 기간제근로자등보수	82,775	134,365	△51,590
○부유쓰레기수거 인부임 경정 34,610원 * 20인 * 59.147일	40,942	57,942	△17,000
국	28,971	28,971	0
군	11,971	28,971	△17,000
○수중쓰레기수거 인부임 경정 500,000원 * 6인 * 10일	30,000	60,000	△30,000
국	30,000	30,000	0
군	0	30,000	△30,000
○수중쓰레기수거 인부임 4대보험료 경정 30,000,000원 * 0.153	4,590	9,180	△4,590
국	4,590	4,590	0
군	0	4,590	△4,590
201 일반운영비	14,000	24,000	△10,000
국	12,000	12,000	0
군	2,000	12,000	△10,000
01 사무관리비	14,000	24,000	△10,000
○[임차료]	10,000	20,000	△10,000
○부유쓰레기 수거 선박 임차료 경정 200,000원 * 1대 * 50일	10,000	20,000	△10,000
국	10,000	10,000	0
군	0	10,000	△10,000
307 민간이전	146,261	164,771	△18,510
국	82,385	82,385	0
군	63,876	82,386	△18,510
05 민간위탁금	146,261	164,771	△18,510
○부유쓰레기 수거처리비 경정 400,000원 * 365.652톤	146,261	164,771	△18,510
국	82,385	82,385	0
군	63,876	82,386	△18,510

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
폐기물 감량	9,332,385	8,943,384	389,001
국	180,000	180,000	0
도	21,580	21,580	0
군	9,130,805	8,741,804	389,001
폐기물 처리	152,668	130,430	22,238
도	21,580	21,580	0
군	131,088	108,850	22,238
영농폐비닐 수거장려금 지급	104,400	80,400	24,000
도	16,080	16,080	0
군	88,320	64,320	24,000
301 일반보상금	104,400	80,400	24,000
도	16,080	16,080	0
군	88,320	64,320	24,000
12 기타보상금 ○폐비닐수거 장려금 지급(추가) 50원 * 480,000kg	104,400 24,000	80,400 0	24,000 24,000
폐자재류 수집처리	17,000	18,762	△ 1,762
201 일반운영비	2,000	3,762	△ 1,762
01 사무관리비 ○[임차료] ○ 폐가전제품 위탁처리 트럭 임차료 경정 218,000원 * 1회	2,000 2,000 218	3,762 3,762 1,980	△ 1,762 △ 1,762 △ 1,762
소각시설 운영	320,720	322,088	△ 1,368
폐기물처리시설 주변마을 지원	220,000	221,368	△ 1,368
401 시설비및부대비	200,000	201,368	△ 1,368
03 시설부대비 ○폐기물처리시설 및 소각시설 주변마을 주민숙 원사업 부대비 경정 0원	0 0	1,368 1,368	△ 1,368 △ 1,368
폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업	8,174,695	8,163,357	11,338
국	180,000	180,000	0
군	7,994,695	7,983,357	11,338
선진 폐기물처리시설 견학	1,850	18,432	△ 16,582
201 일반운영비	0	432	△ 432
01 사무관리비 ○[일반수용비] ○ 환경기초시설업무 기록보존 경정 0원	0 0 0	432 432 432	△ 432 △ 432 △ 432
202 여비	1,850	4,500	△ 2,650
01 국내여비 ○환경시설 선진지 견학 경정 1,850,000원 * 1식	1,850 1,850	4,500 4,500	△ 2,650 △ 2,650
301 일반보상금	0	13,500	△ 13,500
10 행사실비보상금	0	13,500	△ 13,500

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○폐기물처리시설설치 주변마을주민 선진지견학 실비보상비 경정 0원	0	13,500	△ 13,500
	군 폐기물 매립시설 주변마을 지원	527,920	500,000	27,920
	402 민간자본이전	527,920	500,000	27,920
	01 민간자본보조	527,920	500,000	27,920
	○폐기물처리시설(매립시설)주변마을 지원 경정 527,920,000원 * 1식	527,920	500,000	27,920
	폐기물처리시설 운영	471,162	164,759	306,403
	그린환경자원센터(소각시설)운영	390,292	99,739	290,553
	101 인건비	7,304	0	7,304
	10 기간제근로자등보수	7,304	0	7,304
	○유급감시요원 인건비 34,610원 * 3인 * 61일	6,334	0	6,334
	○유급감시요원 4대 보험료 6,334,000원 * 0.153	970	0	970
	201 일반운영비	146,481	92,239	54,242
	01 사무관리비	23,452	2,240	21,212
	○[일반수용비]	21,212	0	21,212
	○비산재 재처리비 152,640원 * 1.58톤 * 61일	14,712	0	14,712
	○측정 및 검사수수료(3종) 6,500,000원 * 1식	6,500	0	6,500
	02 공공운영비	123,029	89,999	33,030
	○[공공요금 및 제세]	75,960	42,930	33,030
	○소각시설 운영 전기요금 경정 13,860,000원 * 2월	27,720	39,690	△ 11,970
	○화재보험료 45,000,000원 * 1년	45,000	0	45,000
	307 민간이전	236,507	7,500	229,007
	05 민간위탁금	236,507	7,500	229,007
	○소각시설 위탁운영비(고정비) 91,602,630원 * 2.5개월	229,007	0	229,007
	농촌폐기물처리시설(매립시설)운영	23,570	13,720	9,850
	101 인건비	4,870	0	4,870
	10 기간제근로자등보수	4,870	0	4,870
	○유급감시요원 인건비 34,610원 * 2인 * 61일	4,223	0	4,223
	○유급감시요원 4대 보험료 4,223,000원 * 0.153	647	0	647
	201 일반운영비	18,700	13,720	4,980
	02 공공운영비	18,700	13,720	4,980
	○[공공요금 및 제세]	4,980	0	4,980
	○매립시설 전용회선 사용료 60,000원 * 4회선 * 2월	480	0	480

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 전기 안전관리 대행수수료 100,000원 * 3월	300	0	300
	○ 수도사용료 400,000원 * 3월	1,200	0	1,200
	○ 전기요금 1,000,000 * 3월	3,000	0	3,000
	압축·포장시설 운영	33,000	27,000	6,000
	201 일반운영비	33,000	27,000	6,000
	02 공공운영비	33,000	27,000	6,000
	○[시설장비 유지비]	6,000	0	6,000
	○ 자동제어반 수리비 6,000,000원 * 1식	6,000	0	6,000
	음식물쓰레기 관리	213,140	162,750	50,390
	음식물쓰레기 처리	213,140	162,750	50,390
	206 재료비	14,270	11,850	2,420
	01 재료비	14,270	11,850	2,420
	○음식물전용용기 납부필증 제작 경정 22원 * 410,000개	9,020	6,600	2,420
	307 민간이전	166,320	120,000	46,320
	05 민간위탁금	166,320	120,000	46,320
	○음식물쓰레기 위탁처리비 경정 56,000원 * 11톤 * 270일	166,320	120,000	46,320
	405 자산취득비	26,130	24,480	1,650
	01 자산및물품취득비	26,130	24,480	1,650
	○음식물쓰레기 전용 수거용기 구입 경정 26,130,000원 * 1식	26,130	24,480	1,650
	청소관리	936,337	934,345	1,992
		국 68,977	68,977	0
		군 867,360	865,368	1,992
	생활쓰레기 관리	507,099	491,881	15,218
		국 68,977	68,977	0
		군 438,122	422,904	15,218
	생활쓰레기 수거처리	269,794	253,276	16,518
	201 일반운영비	13,826	11,826	2,000
	02 공공운영비	7,760	5,760	2,000
	○[차량선박비]	7,760	5,760	2,000
	○ 재활용품 수거차량 운영비 경정 6,320,000원 * 1식	6,320	4,320	2,000
	206 재료비	51,660	45,450	6,210
	01 재료비	51,660	45,450	6,210
	○쓰레기 종량제 봉투 제작 경정 45원 * 1,038,000매	46,710	40,500	6,210
	307 민간이전	25,000	100,000	△75,000
	05 민간위탁금	25,000	100,000	△75,000

부서: 환경보전과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○폐기물 위탁처리비 경정 25,000,000원 * 1식	25,000	100,000	△75,000
	405 자산취득비	168,708	85,400	83,308
	01 자산및물품취득비	168,708	85,400	83,308
	○청소차량 대폐차 경정 80,000,000원 * 2대	160,000	80,000	80,000
	○재활용품 분리수거 용기구입 경정 622,000원 * 14개	8,708	5,400	3,308
	소각시설 유지관리	133,295	134,595	△1,300
	307 민간이전	1,300	2,600	△1,300
	05 민간위탁금	1,300	2,600	△1,300
	○소각재(비산재) 위탁처리비 경정 260,000원 * 5톤	1,300	2,600	△1,300
	생활쓰레기 관리(읍면소관)	429,238	442,464	△13,226
	생활쓰레기 수거처리	336,465	316,465	20,000
	201 일반운영비	195,802	175,802	20,000
	02 공공운영비	190,312	170,312	20,000
	○[차량선박비]	185,164	165,164	20,000
	○읍면 청소차량 수선비	70,760	50,760	20,000
	○ 일반차량 경정 54,560,000원 * 1식	54,560	34,560	20,000
	소각시설 유지관리	92,773	125,999	△33,226
	101 인건비	36,516	69,742	△33,226
	10 기간제근로자등보수	36,516	69,742	△33,226
	○영양재활용품 분리선별 인부임 경정 34,610원 * 4인 * 20일	2,769	35,995	△33,226
	환경보호관리	113,942	116,764	△2,822
	환경오염예방	28,073	25,598	2,475
	환경오염관리	28,073	25,598	2,475
	206 재료비	2,475	0	2,475
	01 재료비	2,475	0	2,475
	○수질오염 방제장비 구입	2,475	0	2,475
	○유처리제(분말) 330,000원 * 5통	1,650	0	1,650
	○유처리제(액상) 55,000원 * 15통	825	0	825
	자연환경보전	85,869	91,166	△5,297
	환경개선부담금 관리	46,597	50,589	△3,992
	101 인건비	17,278	21,270	△3,992
	10 기간제근로자등보수	17,278	21,270	△3,992
	○환경개선부담금 시설물조사 인부임 경정 34,610원 * 2인 * 74.34일	5,146	8,307	△3,161
	○주휴수당 경정 34,610원 * 2인 * 4일	277	1,108	△831
	환경보전관리	18,212	19,517	△1,305

부서: 환경보전과  
 정책: 환경보호관리  
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	301 일반보상금	0	1,305	△ 1,305
	10 행사실비보상금	0	1,080	△ 1,080
	○환경관련 행사참석자 간식비 경정 0원	0	1,080	△ 1,080
	12 기타보상금	0	225	△ 225
	○자연보호헌장 선포기념 유공자 시상 경정 0원	0	225	△ 225
여촌 소득 안정		520,963	145,297	375,666
	국	300,666	0	300,666
	군	220,297	145,297	75,000
어업육성관리		520,963	145,297	375,666
	국	300,666	0	300,666
	군	220,297	145,297	75,000
연근해어업구조조정		375,000	0	375,000
	국	300,000	0	300,000
	군	75,000	0	75,000
307 민간이전		348,500	0	348,500
	국	278,800	0	278,800
	군	69,700	0	69,700
02 민간경상보조		348,500	0	348,500
	○연근해어업 구조조정사업 폐업지원금 등 58,083,333원 * 6척	348,500	0	348,500
	국	278,800	0	278,800
	군	69,700	0	69,700
401 시설비및부대비		26,500	0	26,500
	국	21,200	0	21,200
	군	5,300	0	5,300
01 시설비		20,000	0	20,000
	○[시설비]	20,000	0	20,000
	○연근해어업 구조조정사업 해체처리비 3,333,333원 * 6척	20,000	0	20,000
	국	16,000	0	16,000
	군	4,000	0	4,000
03 시설부대비		6,500	0	6,500
	○연근해어업 구조조정사업 감정평가 수수료 750,000원 * 6척	4,500	0	4,500
	국	3,600	0	3,600
	군	900	0	900
	○연근해어업 구조조정사업 선체일치확인 수 료 333,333원 * 6척	2,000	0	2,000
	국	1,600	0	1,600
	군	400	0	400
불법어업 지도단속		23,589	23,589	0
201 일반운영비		18,729	14,229	4,500
	01 사무관리비	18,729	14,229	4,500
	○[임차료]	17,189	12,689	4,500

부서: 환경보전과  
 정책: 어촌 소득 안정  
 단위: 어업육성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 불법시설어구 철거장비 사용료 경정 583,333원 * 9톤 * 2회	10,500	6,000	4,500
	307 민간이전	4,500	9,000	△4,500
	05 민간위탁금	4,500	9,000	△4,500
	○ 불법어구 등 위탁처리비 경정 250,000원 * 18톤	4,500	9,000	△4,500
	무조업 연근해어선 정비사업	666	0	666
		국 666	0	666
	202 여비	666	0	666
		국 666	0	666
	01 국내여비	666	0	666
	○ 연안허가어선 어업활동 현지조사 여비 7,744원 * 86척	666	0	666
		국 666	0	666
	해운물류시설관리	35,211	47,671	△12,460
	해운항만운영관리	35,211	47,671	△12,460
	항만 활성화 지원	35,211	47,671	△12,460
	101 인건비	900	13,360	△12,460
	10 기간제근로자등보수	900	13,360	△12,460
	○ 항만개발 자료정리인부임 경정 34,610원 * 1인 * 26일	900	9,691	△8,791
	○ 주휴수당	0	1,662	△1,662
	○ 월차수당	0	416	△416
	○ 연차수당	0	520	△520
	○ 건강보험료	0	271	△271
	○ 고용보험료	0	246	△246
	○ 국민연금부담금	0	554	△554
	행정운영경비(환경보전과)	100,214	82,310	17,904
	기본경비	96,434	78,530	17,904
	환경미화담당 기본경비	7,969	12,814	△4,845
	201 일반운영비	4,381	5,670	△1,289
	01 사무관리비	4,381	5,670	△1,289
	○ [일반수용비]	2,561	2,835	△274
	○ 부서운영 총액계상 경정 2,561,000원 * 1식	2,561	2,835	△274
	○ [급량비]	1,820	2,835	△1,015
	○ 부서운영 총액계상 경정 1,820,000원 * 1식	1,820	2,835	△1,015
	202 여비	3,588	7,144	△3,556
	01 국내여비	3,588	7,144	△3,556
	○ 부서운영 총액계상 경정 3,588,000원 * 1식	3,588	7,144	△3,556

부서: 환경보전과  
 정책: 행정운영경비(환경보전과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
환경시설담당 기본경비	15,734	11,734	4,000
201 일반운영비	7,657	5,157	2,500
01 사무관리비	7,657	5,157	2,500
○[일반수용비]	3,427	2,427	1,000
○ 부서운영 총액계상 경정 3,427,000원 * 1식	3,427	2,427	1,000
○[급량비]	4,230	2,730	1,500
○ 부서운영 총액계상 경정 4,230,000원 * 1식	4,230	2,730	1,500
202 여비	8,077	6,577	1,500
01 국내여비	8,077	6,577	1,500
○부서운영 총액계상  경정 8,077,000원 * 1식	8,077	6,577	1,500
그린환경자원센터담당 기본경비	18,749	0	18,749
201 일반운영비	2,509	0	2,509
01 사무관리비	2,509	0	2,509
○[일반수용비]	1,313	0	1,313
○ 부서운영 총액계상 3,150,000원 * 1식 * 5/12월	1,313	0	1,313
○[피복비]	300	0	300
○ 작업복 구입(동절기)  60,000원 * 5인	300	0	300
○[급량비]	896	0	896
○ 부서운영 총액계상 2,150,000원 * 1식 * 5/12월	896	0	896
202 여비	2,000	0	2,000
01 국내여비	2,000	0	2,000
○부서운영 총액계상 4,800,000원 * 1식 * 5/12월	2,000	0	2,000
405 자산취득비	14,240	0	14,240
01 자산및물품취득비	14,240	0	14,240
○복사기 구입  7,500,000원 * 1대	7,500	0	7,500
○디지털복합기 구입  600,000원 * 1대	600	0	600
○TV 및 냉장고  2,000,000원 * 1식	2,000	0	2,000
○냉온정수기 구입  600,000원 * 1대	600	0	600
○디지털 카메라 구입  390,000원 * 1대	390	0	390
○천공기 구입  350,000원 * 1개	350	0	350
○시스템관리용 노트북 구입 1,800,000원 * 1대	1,800	0	1,800
○작업용 공기구 구입  50,000원 * 20종	1,000	0	1,000